DIVI CRYSTOMI PSEGMA TVM INDEX

- Spirituales qui dicantur. fo. xlviij. d
 Spiritus sanctus dat apostolis. fo. xvii. a
 Spiritus sanctus quare in baptismo in spe
 cie columbe apparuit. fo. xlviij. a
 Stulti reprehendinolunt. fo. xliij. e
 Emplum Apollinis fulmi
 ne exuritur folio. x. b
 Temporalia non appare-
 tia folio. xxxi. e
 Tentator non habet sta-
 tutum tēpus fol. xlviij. e
 Theophilus a plebe sua reprehensus. fol.
 xl. b.
 Theophilus non communicavit chryso-
 stomo folio. xxxix. d
 Theophilus temeritas folio. xxxix. e
 Thimothei pater infidelis fo. l. d
 Tyrannus puerum obsidem trucidat. fo.
 iii. b.
 Tyranni impudentia ecclesiam intrantis
 folio. iii. e
- Verbum christie efficit omnia fo. xx. f
 Verbum christi efficax et immortale. fo.
 xxi. e
 Verbi diuinī victoria folio. xxī. a
 Veritas humanæ naturæ et diuine in chri-
 sto folio. xv. a
 Veritas per se valida folio. ii. a
 Via angusta que. folio. xxix. f
 Virginitatis decor folio. xvii. f
 Virtus zeli vix agnoscitur folio. iii. a
 Vita christi describitur folio. xx. d
 Voluntatis est probum vel improbum es-
 se folio. l. d
 Vtilitas præsens non spectanda sed aniu-
 stum folio. vi. a
 Vulnera dei amici folio. xlii. d
 Blus sine misericordia furor fo.
 xlviij. a
 Zelus corripiendis sit moderatus.
 folio. iii. d
 Zeli virtus vix agnoscitur folio. iii. a.

IN DIVIO ANNIS CHRYSOSTOMIPSEGMATA, IOANNIS OECOLAMPADII AD LECTO- REM CANDIDVM PRAEFATIO.

 Vantus & qualis in ecclesia dei diuus Ioannes Chrysostomus sit, ne-
 que ego, cui paruum eloquentie studium, & quāticunq; studijs minor
 gratia contigit. neque iij qui de rebus alijs feliciter differunt, differen-
 doque multum valent, vel prologo vel voluminibus satis digne expli-
 cauerim, si hoc p dignitate fieri postularet necessitas. At mea, sēcētia
 nūc sup ea re prolixiori ludere procēmio, non solū nō necessarium est, sed & super,
 uacaneum fuerit. Nemo enim qui tantum virum, vel a nomine cognoscit, aut tā he-
 beti ingenio, aut tam peruerso iudicio est, quin statim aureā in aureo ore, & eloquē-
 tiam & sapientiam agnoscat, ac fateatur. Nam quo pacto cuipiam tantum cognos-
 men absq; admirabili eloquentia, & quo pacto tam stupēda, incomparabilisq; elo-
 quentia, absq; singulari sapientia eueniret, ac constaret? Pauci ex multis meruerunt
 Oratoris nomen, quanto rariores, qui Chrysostomi nomen iure sortiantur, preser-
 tim apud Græcos, qui si Barbaris conferantur, omnes facundi sunt? Vera eloquē-
 tia non nisi bonis & sapientibus viris tribuitur, & quotusquisq; sapiens & bonus ha-
 bendus? At Chrysostomus noster Christiane & sapiens & eloquens celebratur,
 non solum apud Thraces & syros suos, sed & in toto orbe. Et quod maiori admira-
 tione dignum, etiam sua etate, Augustinus in Aphrica eius lucubrations partim

AD LECTOREM PRAEFATIO.

versas partim non versas nactus est. Occidentales episcopí tam ægre tulerunt eius depositionem, vt Orientalibus communicare noluerint, donec iterum in albū cōscriberetur episcoporum. Orientales populi, ad quos in exilium migrabat, cum tā quam angelum domini excipiebant, & clamabant. Tolerabilius fuisse solem radios suos retraxisse obscuratum, quam os Ioannis tacuisse. Et non solum viuo, sed & mortuo maxime salua mansit ea gloria. Viuus vnico ore docebat, nunc provnīco Chrysostomo multa millia nobis sunt Chrysostomorum, qui ab hoc edocti, scripturam pure docent, fidei aduersarios redarguunt, scripture mysteria reserant, mores optimos plantant, vītia extirpant, & eadem quæ ille, populi auribus instillat. Itaq; cum crita controvēsiā laudatissimus sit scriptor, haud opus fuerit, vt dixi, super ea re pluribus præfari. Satis hoc testatur alia eius opera, quæ hactenus ad nos venerunt testabuntur tamen idipsum, & hæc quæ nos primi nunc in latinum sermo nem vertimus, & reipub. Christianæ gratificari cupientes inuulgamus. Nam & hæc nostra illis neutiquam vel dissimilia, vel inferiora sunt. Et nisi impendio nostris lucubrationibus fauere videremur, aliquid amplius de nostris quam plerisq; hactenus æditis polliceri auderemus, hoc lector tuo iudicio relictum sit. Mihi certe observationis tum raritatem, tum varietatem, licet aureæ quædam laminæ visæ fuerunt, dignæ vt denuo in templum domini inferantur, nolui tamen, quicquid hoc est grādiori nomine veditare, & pollicēdo immodicus esse, sed ~~magis~~ hoc est aurī ramēta, inscripsi, vt admonerere quantum adhuc lucubrationum illius defuderetur. Profecto bona eārum pars Latinis auribus nondum cognita, & haud facile inuenies alli quam Græciæ bibliothecam tam locupletam, in qua omnia eius opera continetur. Quod quamverum sit, ex Suidē testimonio colligere potes, cui in hoc libenter fidem habeo. Ipse enim in Spaheimensi monasterio, illiā ~~σαπανωματα~~, hoc est deflorationes, & locos quosdam communes vidi, quas studiosus quidam congregavit, excerptas ex commentarij sīn librum Geneseos, in Euangelium Lucę in Acta apostolorum, in omnes ferme epistolās Pauli, nechon & ex alijs sermonibus, & monumentis, quibus nos magna ex parte adhuc caremus. At ne cui omnino parum videatur, quod ramēta dam, ramēta quidē sunt, sed auri & aurī qđ ab aureo illo ore profluxit neq; si plicit ramēta auri qđ e pfūdo eruit, sed qđ sup ne venit nō qđ tot mislia cœlo excludit, sed quod e cœlo venit, & in celū trāsfert, nō qđ irritat ad malū, sed qđ ad optimā quēq; puocat, nō qđ ferme affluit peculiaris pessimis, sed qđ ex malis bonos, ex bonis optimos facit, nō qđ arcā explet, & furum rapacitati expositum est, sed quod animum spiritualibus delitijs oblectat, & antiquum illum fidei salutisque nostræ prædonem propulsat, ac obterit. Huiuscmodi aurī ramenta sunt hæc, & mea sententia, non adulterina. Bene fortunati fuerit, vel preciosorum vasorum fragmenta possidere, si integra illi habere non conceditur. Dicitur nonnunquam etiam iij quibus permisum est, ex magnis thesauris paruas tantum portiunculas accipere. Maluissemus item & nos, qui hoster ad iuuanda pietatis studia animus est, integras laminas, & non tantum psegmata dare, sed cum non possumus quod volumus, volendum est quod possumus. At spero interim lector amice hæc grato animo suscepturn. Futurum fortassis, si per pacem licuerit, vt & sexaginta sex illæ in Genesin homiliæ, cum quibusdam alijs sequantur, nan eas vertimus, & propediē cōmunicare anim' est. Interi hæc operā boni cōsulito, tibiudo, tu' labor meus est, tua est utilitas, Fuere partis, ne respue thesauros. Bñ em spero cōsulaturā te lectionē horū. At qđ te lōga oratiōe cōuoco? Scio, omnes quibus Chrysostomileſ

*deflorationes & loci
Comunes*

B

B

PRAEFATIO.

Ctio hactenus grata fuit, solito fauore, blandissimisq; verbis & osculis excepturos
hec qualiacunq; sunt, & tantū non imitatuos matres, que in expectato filios suscī-
piunt, quos in bello interisse putarant. Nam & his lībris neglectis, tale quiddam ac-
cidisse videtur. Et ita alienos ex meis metior affectibus. Itaq; mihi videor te
occurrere libellis, eosq; non sine plausum gestibus salutare, & exclamare. Adestis
adestis gratissimæ animorum delitiæ, iterum docebitis, iterum oblectabitis, iterum
cumulatim in me beneficia conferatis. Tales vos semper expertus sum. Et nō mul-
tum procedes legendō, quin dicas. Profecto & hic gratiae habitant, vere hec ipsissi-
mis sunt Chrysostomi. Benedictus dominus, qui & hosce labores a nobis diuti⁹ oc-
cultari noluit. Nam quod alicubi turgescit, vel hispidior, vel incultior est oratio, non
de sententiārum, quas integras reddo, grauitate, sed verborū venustate loquor, pol-
liceor mihi de tua benevolentia, quod libenter condones, quicquid palloris vel rubi-
ginis SYNTHETICIS, id aurī, mea incuria contraxerit. Vetus haec interpretū querimo-
nia est, etiam doctissimorum & eloquentissimorum, quod nativæ lingue gratiam,
& in alienam trāfundere per omnia feliciter nequeant. Ita de te mihi pollis-
teor, at non item de supercilioso obtrectatore, cuius morbus nullav el diligentia, vel
mansuetudine curari potest. Proinde & illum vicissim contemnemus. Satis fuerit,
amicō vni & candido placuisse, etiam si centum displiceam Pharisæis. Cādūstu
imitaberis patrem tuum coelestem, qui & duo minuta, et calicem aquę frigidę, cœ-
lesti gloria remunerare solet, contentusq; voluntatis liberalitate, quantamlibet ope-
ris paruitatem magnificat. Contra vero progenies viperarum, & ipsa morem suum
seruans, dæmones & parentes suos Pharisæos nobis referet. Nā & illi sanctissimā
Christi vitam calumniari non sunt veriti. Quid aliud ab his expectabitur, a quib⁹
securum nihil? Nusquam non offendunt, in quo genuinum exerceant. Nunc infeli-
citatē in vertendo inculpant, Hoc verbum minus latīnum est, hoc magis græcē
quam latīne dīctum. haec sententia obscurior, haec hiulca. Insignes scilicet note. Et
si non aliqua taxares, mortuus es, ut versiculum aliquantum immutem. Nō enim
nocere possunt, nisi eis permittat dominus. At siniimus eos. Non inuidemus, pro-
ferant ipsi montes aureos, nos de ramentis deo grati simus, Reliquum, quod præ-
ter morem & adnotatiōnes quasdam adiūximus, nolim tibi fastidio esse, in rē enim
tuam fore putauī. Hinc enim fidem meam probare certo poteris. Nam dum nunc
Chrysostomum admiramur, nunc non ita admiramur, sed vt hominem loquutum
deprehēdimus, potuissemusq; vel illa mutare, vel omittere aliquorū exemplo quos
scimus in Origene, in Cyrillo, in Damasco, quales se exhibuerint. Chrysostomum
qualis contigit, tibi damus, quid autem sentiamus, subiungimus. Interim &
simplicioribus historias indicamus, sine quibus autor clare intelligi vix potest. Ita-
q; in rem tuam esse existimauī, quod si fallor, tantum papyri est dispendium. Non
fallor autem omnino, nam & nos dei puto esse, licereq; & nobis de rea-
bus pijs, sic ubi locus vel necessitas postulant, in medium affe-
re, quicquid vel ad consolationem, vel utilitatem fra-
trum pertinens habuerimus. Quæ mihi
ratio curæ fuit, & erit, si CHRI-
STVS volet semper. Va-
le, Basileę, Calend.
Martij. An. M.
D.XXIII.

AD BEATVM BABYLAM MARTYREM. FO.I.

DIVI JOANNIS CHRI

SOSTOMI, ARCHIEPISCOPI CONSTANTINO= A
POLITANI ADVERSVS GENTILES ET IN
BEATVM BABYLAM MARTYREM
ET EPISCOPVM LIBER, IO.
OECOLAMPADIO
INTERPRETE.

Ominus noster IESVS CHRISTVS, suprema nocte, qua iam passionē suam aggressurus, viuificāq; illam mortē obitūrus erat, cum discipulis suis ad se vocatis seorsim, & admonitis, multa alia differeret, tum inter cetera & tale quiddā dixit. Amen amen dico vobis, qui credit in me, opera quae ego facio, & ille faciet, atq; maiora horū faciet. Quod certe tam rarū dictū est, vt nemo vn Rarum
q; tale quiddā vel cogitare, vel loqui ausus fuerit. Neq; Graci, dictum
quis multos iacent magistros, & discipulorū pompa & miraculorū gloria iſignes, & quāuis in ostendandis suis admodū impudentes sint, eiusmodi aliquid apud se haberi, docere poterunt. Et quāuis de nonnullis referant, q; ob exhibita mortuorū simulachra, & auditæ e sepulchrīs voces, miraculīs id genus claruerint, attamē neq; horum aliquis, siue viuens in magna admiratione, siue mortuus inter deos habitus, discipulis suis quicq; tale dixit & persuasit. Dicam, si audire libet, quid eos qui alioquin perfricta fronte, & nudo, vt aiunt, capite, nihil non mentiūtur, mōuerit, quod ab isthōc ſegmento abſtinerunt. Neq; enim absq; cauſa id fecerunt. Sciunt pestilētes illi, q; impostoribus peculiare eſt, veriſimilia quædam & egregia, & quæ vix internosci queant, componere, per quæ simpliciores decipiunt, ſicut pīſcatores & au- B
cupes non nudis rhetibus, ſed circūcīrca diligenter in eſcatis vtūtūr, ita alia alijs ve- nando. Enīm uero ſi rhetīa detegātur, ita vt auibus pīſcibusve conſpicua ſint, nichil capiunt, & licet diu affideant, vācuis tamen manibus domū tandem redeunt, ſiue terra, ſiue mari venētur. Igītūr quia & illi capturæ homīnū vacabant, in pelagus huius vitæ non nudas iniecerunt decipulas, ſed finixerunt & composuerūt nonnu- llaquibus capi possent ſimplices, cauendo magnopere, ne mentirentur monſtruosius. Abhor- tent ab horēt enim etiam mēndaces ipſi ab hyperbole & immoſicitate: nimirū timentes, hypbo- nemendacij alijs, prodigiosius alia dicta derogēt & officiant. Etenim ſi dixiſſent le et mē a ſuorum quopiam tale quid promiſſum, quale ſaluator noster discipulis suis dixit, daces etiam ludibrio fuiffent his quos decipere volebant, vt pote qui veriſimilibus menda- cia ſubſtruere ne quiuiffent. Solius enim beatæ illius, ac diuinæ virtutis eſt, talia pre- dicere, & vere adimplere. Nam licet dæmones phantasmatis quibusdā homines lu- dificare aliquādiu valuerint, cum adhuc fons lucis ignotus eſſet plerisq; tamen etiā ea quæ tunc vel in ſacrificijs, vel alijs dolis agebantur, dæmonum eſſe opera ſatis li- quidum erat. Nam quod humano ſanguine aras ſuas rubricari, ſicq; ſibi templa fun- dari præcipiebant, quis ignoraret extremam eſſe insaniam? Dæmones cum nunq; noſtriſ ſatiarētur calamitatibus, odiq; ſui erga nos, neq; terminū, neq; finem ſci- rent, ſed immortali rabię graſſantes, quaſi ad explendum furorem ſuum non abun- de ſat eſſet excogitaffe, quomodo uxores & liberī in altaribus ſuis pro bobus & ou- bus immolarētur, inuexerunt & aliam quādam homicidijs ſpeciem magis raram, & C
A

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI LIBER

Immo modum calamitatis minime solitum, nempe ut illi ipsi, quorum erat deplorare occi-
latio fi-
liorū et
vxorū.

Do humanas leges de honestabat, sed & pessimas naturae cōstitutiones abolebant,
naturam aduersus seipsum exasperando & incestissimam hominū cädem exercere
cogendo. Vnde, neq; vlli hostes tam terribiles, vt parentes, neq; magis suspecti &
inuisi, q̄ hi in quibus potissimum fiducia. Enitebantur enim crueles illi, vt pereos
filij ex hac vita eis cerentur, per quos vt hunc mundum spectarent, sumpserantini-
tium, & vt authores mortis cōstituerentur, qui vitalis ante doni ministri fuerant, do-
cturi nimirum, nichil nos ex bonitate dei habere. Neq; ad hoc spūulatorum opera
opus erat, parentibus id munij obeuntibus. Porro etsi tunc magnum aliquod subse-
quutū esse miraculum cōcedamus, paruum tamen est, quantū cū q̄ est, & indignum
quod commemoretur, atq; deceptione ade plenum, non tamē dixerim aliquid ma-
gnū esse demonstratum. Quod si & esset magnum, vt ita loquar, parum exercita-
tis, id tamen fœdissimi, pollutissimiq; illi, curiose scribentes vt iustum probabant,

Demo-
nū cul-
tus per
fugat.

E& ad turbādam, subuertēdamq; vitam nostram concinnabant. At non item tale
quippiā IESVS dominus noster nobis prescrīpsit, sed vt ob signa & miracula ad-
mirabilis erat, ita non minus ob præcepta, quæ miraculis non inferiora, ab omnibus
adorabatur, iusteque credebatur deus. Atq; ipse pessimos hos mores suo dispulit ad-
uentu. Quodq; magis admirandū, non solum nos se adorantes, sed & blaspheman-
tes ab inhumana & efferata illa tyrannide liberauit, Nullus enim interim gētilium
talia sacrificia offerre coactus est, Tanta misericordia erga genus nostrum vsus est
semper, vt nō tantis malis suos infestarint demones, quantis bonis nos prosequutus
est deus. Dæmones, ministros cultoresq; suos cogebant, vt suorum filiorum fierent
homicidæ. **CHRISTVS** etiam eos qui se auersabātur, & fugiebant, a tam duris
imperijs liberauit, sublatisq; vilibus, & plane ferinis ministerijs, pacem illam suam
admirabilem, non dūtaxat inter suos dispertij t, sed & alienis cōmunicauit, Osten-
dens q̄ dæmones tyranni & inimici, & pestes sunt generis nostri, & ideo etiam suis
crudeliter perinde ac alieni essent, abutebant, nam & erant alieni. Cōtra, **CHRI-**
STVS rex, opifex, ac saluator totius humani generis est, & pīnde alienis tanquā
suis parcit. Tota enim hominū natura suum opus erat, sicut & discipulus eius dixit,

FIn propria venit, & sui eum non receperunt. At non est præsentis temporis omne
eius beneficentia recensere, imo nec quis in omnia secula enarrabit. Etiam tā vit-

Aposto-
lorū mi-
racula

tutepræditus, quanta potestates incorporeæ, dignitatem eius non attinget. Cæte-

rum vide quid apostolis dicit, Amen amen dico vobis, qui credit in me, opera quæ

ego facio & ille faciet, atq; maiora horum faciet. Profecto qui tantum illis honorē

impertit, mirū in modum & supra modū bonus est. Hic qui disceptat, vbinam ora

culum hoc aliquādo perfectum est, & adimpletum. is librum, qui Acta apostolorū

inscribitur, in manus accipiat. In quo (licet non omnia, neq; omniū, sed vnius & al-

maiora terius, atq; ea non in magno numero cōtineant) videbit, ægros in lectulis facentes,

q̄ chris- istorum beatorū umbram expectare, salutemq; solo cōtractu assequi, multis vestes

sti. Pauli tam p̄fuisse, vt nullo indigeret alio, qui dæmones a quibus agebātur, fugaret.

Nichil Quod si quis hoc inani gloriae, & incredibiliū figmentorū mōstrositatē tribuat, age

finxe- ad obturāda blasphematiū ora, & ad coercēdas irrefragabiles illas liguas sufficiūt

rūt apo- vele quæ seculis nostris videmus. Neq; enim vlla est vel gens, vel regio, in ea orbis

stoli. parte, quæ apud nos habita, in qua hæc admiranda p̄digia nō decātentur, quæ si

conficta forent, neutiq; in tantā peruenissent admirationē. Testimoniu etiā ipsi no-

bis afferetis, neq; opus habemus aliū de fidem, quā vos inimici p̄hibetis, his quæ dī

cūtūr quārērē. Dic sodes, quare Zoroasten illum & Zamolxīn p̄teriq; ne a nomi-
ne quidem nouerunt, imo nulli admodum pauci. Quia ficta sunt omnia quae de il-
lis dicūtūr. Similiter ignorātūr & scriptores, qui de illis libros cōscrīpserūt, quīs &
eloquentes & eximij fuisse ferantur, tam hī q̄ illī. Authores quidem, vtpote qui ma-
gicam & inuenerint & exercuerint, Scriptores vero, vt qui sermone probabili men-
daciū adumbrarūt, licet incassum & frustra omnia eorum opera, quādoquidem
inutilem & mendacē tractabant materiā. Quae si solida & verax, ad eam subuerten-
dam vana & inutilia forent omnia quae ab æmulis excogitari possunt. Nullo enim
subsidio opus habet veritatis robur, etiam si innumerī sint, qui eam conentur extin-
guere. Quin per eos, qui vim illi facere nitūtur, tam nihil obscuratur, vt etiam mul-
to clarior & sublimior euadat, ridens insaniētes illos, & frustra se setorquētes. No-
stra enī que vos figmenta dicitis, & tyranni & reges & inuicti disputando sophistę,
insup & philosophi, & prestigatores, & magi ac demones destruere moliti sunt, &
infirmitate sunt cōtra eos lingue eorum, iuxta propheticū sermoneim, sagitteq; par-
uolorum plage eorum factæ sunt. Et reges quidem, in quanta apud omnes ferocita-
tis opinione fuerunt, tātum nobis sua aduersus nostros machinatione profuerunt.
Nam dum furorem suum in nostros effun debant martyres, crudeles cōmunis na-
ture hostes fieri cōperunt. sic q; seipso nesci plurimis asperserunt ignominij. Phi-
losophi vero & magni rhetores quodū ingens apud plerosq; gloria, vel ob honesta-
tem vitæ vel ob eloquentię vim. vbi nostris congressi, adeo ridiculi facti sunt, vt ne
pueris & delirātibus p̄stare putentur. Ex tot enim gentibus & populis, neq; sapie-
tem aliquem neq; insipiētem, neq; virum neq; mulierem, sed ne paruū quidem pue-
rum persuadēdo in sententiā suam trahere valuerūt. Insuper quae ab ipsis scripta, tā
to risu contemnūtur, vt iam olim disparuerint libri, imo simul atq; natū sunt periēre.
Et si alicubi seruati quidam, eos a Christianis seruatos inuenimus. Tam abest suspi-
cio, ne quid nocimenti ab illis nobis immineat. Quin & ridemus omnipharias illo
rum machinatiōes & curiositates stultas. Enī uero sicut si adamātina & incorru-
ptibilia nobis corpora essent, neq; scorpions, neq; serpētes, neq; ignem manibus for-
midaremus complecti. Ita cum animas nostras talifide CHRISTVS armauit.
non est quod timeamus, etiam hostiū tenentes venena. Nobis enim concessum est
ambulare super serpētes & scorpions, & omnē diabolī tyrannidē, multomagis & su-
per teredines ac scarabēos. Tam procul est, ne qua ex parte offendant insidiæ dia-
bolicæ. Et ita se habē tres nostræ. Vestre autem qualiter? Nullus vnq; vos impugna-
uit. Non enim fas est Christianis vi & tyrannide subuertere errores. Persuasione &
verbo dei, & humanitate salus hominē operāda est. Vnde nullus regum qui CHRISTUM
sapiunt, talia aduersus vos decreta statuit, qualia aduersus nos demonum
excogitarūt cultores. Nichilominus error gētilis sup stitionis, q̄uis a nullo vnq; ob-
turbaretur, & p̄ funda quiete frueretur, a seipso extinctus est & in semetipso in diuer-
sa corruīt. Non secus q̄ corpora diuturnæ putredini obnoxia, que licet a nullo offe-
rantur, per se tñ sponte dissoluūtur paulatimq; abolentur. Atq; adeo si satanicæ il-
læ stulticiæ non penitus e terris sublate forent, ex his tamen que iam facta, sufficie-
tes conjecturas sumimus, quid posthac futurū. Nam cum maiora breui tēpore sub-
uersa sunt, de reliquis tñ cōtendendū, an subsistent. Quis enim qui capta ciuitate,
& disiectis muris, & exustis curijs, theatris & ambulacris, nichil sup esse videt, q̄ se-
miuistas porticus & paruas quasdā domūcularū, anicularū & puellorū reliquias cō-
trouerteret, an is q̄ insigni victoria plurimā partē p̄fecit, possit etiā q̄ d̄ sup est absol-
uere? At nō ita se hñt p̄scatorū opera quibus quotidie obsistit, & que vsq; in nostrā

zoroas-
stes.
zamol-
xis ma-
gi.
on aud.
A
D
Veritas
p̄ teva-
lida.

Hhilo-
sophia
noltris
victi.

B

Q̄o as-
gēdum
cū ho-
stib⁹ fi-
dei, et
erroris
bus.

C pulchra similitudo

DIVI IOANNIS CHRISOSTOMI PSEGMATVM

Ecclesiae non ætatem, nō per quietem & ocium, sed per afflictiones & bella et prelia producta sunt
Præterea gentilium error per vniuersum orbem disseminatus, & omniū insitus animis, post tantū robur & vigorem, IESV virtute depulsus est. Nostra vero predicatione impugnatores experta est, non posteaq; vbiq; tradita & firmiter stabilita, sed anbus creteaq; in auditorū pectoribus ihereretur ac plantaretur, statimq; sub initijs ipsis coauit.

Dicta est se opponere vniuerso mundo, principatibus, potestatibus, mundi dominis, rectoribus tenebrarū huius seculi, spiritualibus astutis in cœlestibus. Non dum scintilla fidei recte accensa erat, et fluuij ac abyssi undequaq; irruerant. Non ignoratis vestigia quanto facilis sit plantam nuper terræ impositam euellere, q; arborem plurimi annis bene radicatam. Cæterum, cum & nostræ res sic se haberet, inundareq; in religionis scintillam aduersitatis pelagus, religio nostra non solum non extincta est, sed & maior ac illustrior evasit, oīaq; prospero vento velociter successere. Quicquid erat aduersariorum, statim dissoluebatur & consumebatur, quod vero ad nos pertinebat, ad indicibile fastigium erigebatur, tametsi negocium hoc agebant viri ignobiles & abiecti. In causa autem erant non pescatorū: vel verba vel miracula, sed virtus CHRISTI, quæ in eis operabatur. Nam ex his qui administrabant hanc functionem unus erat pellio, nempe Paulus, alter pescator, Petrus scilicet. Et quis credere tam viles tamq; humiles, tale aliquid voluisse fingere, nisi quis delirare eos vel insanire existimat? Iam quod non mente moti fuerint, manifestū est ex his quæ dixerunt & fecerunt, quæ etiānum persuadent. Nequaq; igitur hæc vel menti, vel obvanam gloriam commenti sunt. Nam ut principio dixi, decepturus mentitur quisdem, sed non sic metitur ut elucescat omnibus mendaciū. Itaq; cum res ita euenerunt, & tot tantiq; eventum testati sunt, non modo hi qui nostris credunt temporibus sed & omnes quotquot vbiq; ab illo tempore hæc celebrarūt, tam apud nos q; apud Barbaros, atq; etiam apud eos qui Barbari sunt immittiores, suntne aliqui qui post tanta argumenta, quicq; post totius orbis (ut ita dicam) testimonium, his quæ facta sunt, parum credunt? Est ne quis inquirendo tam negligens, qui post priscorum opera, post tam fidelia testimonia, fidem hanc in anima non teneat? Et quonam admissicu[m] adiuti, tale quiddam fingere aut componere potuissent? Non valebat sermonis potētia, aut quomodo? cum alter eorum neq; litteras diceret. Neq; opum cōfidebāt facultatibus, aut quomodo? cum eis vix necessaria alimenta fuerint, & vterq; labore & manuū artificio victum quæsierit. Neq; generis claritudine efferre se poterant. Nam alterius neq; patrem scim⁹ quis fuerit, ita obscurus & ignobilis erat. Alterius autem, Petri videlicet, notus quidē pater, sed eatenus Pauli patre clarius, quatenus propter filium, nomen solum cognobile fecit nobis scriptura. Quod si quis & regionem & gentem inquirat, offendet alterum Cylicem, alterum ignobilis ciuitatis, imo non ciuitatis, sed parvū castelli fuisse municipem. Fuit enim a Bethzaida, quī locus est Galileę sic dictus. Iam si & artificia eorum quis spectet, nichil magnificum, nichil egregium videbit. Et pescatore quidem pellio honestior, sed idem alijs opificibus est inferior. Vnde ergo, dic mihi, vnde ausi fuissent talem rem confingere & simulare? qua spe elati? quo adiutore fidentes? num pescatorio calamo & hamo? num cultro & subula? Qui abeunt, ut se suspendant præcipitentve non tam insanisunt, ut qui tales tam rem aggrediuntur. Ponamus autem si placet, ut impossibile hoc secundum vos fieri possit, quod dicat aliquis a portu rediens vel umbra corporis mei suscitatos mortuos, vel a pellium mearum corio claudos exilientes, isq; magnifice eadem de vestibus predicet. Quis ita insanus, ut paucis verbis tantas res credit? Et quare nullus artificum, qui ea tempestate fuerūt, simile quiddā dixit vel